的对价为 133.98 万欧元，折合人民币 1,066.61 万元。因此，发行人处置 Cramer 70%

股权时上述期权对应的现金支付义务的现值确认依据具有合理性。

（三）2017 年 8 月购入 Cramer 30%看涨期权时以购买日公允价值计入合并成本、

与合并相关会计处理是否符合企业会计准则的规定

2-9

2017 年 8月购入 Cramer的 70%股权时，公司将 Cramer 的 30%股权的预计未来现金

流量现值计入合并成本。公司的考虑因素如下：

根据协议约定，就剩余 Cramer 30%股权，HKSR 及卖方拥有同等的行权权利，行权

价格为依据 2017 年至 2019 年 Cramer 实际经营的息税折旧及摊销前利润的平均值按照

30%股权比例计算结果的十倍，标的为 Cramer 剩余 30%股权，该安排实际属于远期合同，

而协议赋予 HKSR 和卖方分别拥有看涨期权和看跌期权。该协议安排下，如果在行权日

（2020 年 9月 30日之后）HKSR经评估认为双方约定的 Cramer 剩余 30%股权的对价低于

Cramer 的 30%股权的公允价值，HKSR 则会选择行使看涨期权赋予的权力，购买 Cramer

的 30%股权；如果在行权日 Cramer 原股东经评估认为双方约定的 Cramer 剩余 30%股权

的对价高于 Cramer 的 30%股权的公允价值，Cramer 原股东则会选择行使看跌期权赋予

的权力，出售 Cramer 的 30%股权。因此，公司管理层在购买日基本确定 Cramer 的 30%

股权会在行权日完成交割。公司管理层认为于收购日 HKSR 已经拥有了对剩余 30%股权的

现时权利。

公司按照企业会计准则的相关规定，并参考了中国证监会于 2022 年 8 月发布的

《2021 年上市公司年报会计监管报告》中“（二）金融工具相关问题”的“1.未确认少

数股权远期收购义务”的相关规定，对上述收购 Cramer 70%股权的会计处理进行了重新

审视及评估。经公司审慎评估后，参照《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计

变更和差错更正》的要求对申报财务报表进行了调整，将相关会计处理调整为在合并报

表层面确认 30%股权的少数股东权益，并在合并报表层面确认相关金融负债，同时冲减

资本公积。

公司于 2022 年 9 月 9 日召开了第一届董事会第十八次会议，会议审议通过了《关

于前次财务报表调整的情况说明的议案》，公司相应调整了最近一次申报财务报表，即

报告期为 2019年度、2020 年度和 2021 年度的申报财务报表，调整前后对最近一次申报

财务报表的影响如下：

1、对 2019 年末合并资产负债表的影响

单位：万元

项目 调整前 调整后
调整后较调整前增加

/（减少）金额

资本公积 24,615.04 22,565.56 (2,049.48)

2-10

项目 调整前 调整后
调整后较调整前增加

/（减少）金额

其他综合收益 (2,963.18) (2,958.33) 4.85

少数股东权益 - 821.11 821.11

未分配利润 (38,378.45) (37,154.93) 1,223.52

2、对 2020 年末合并资产负债表的影响

单位：万元

项目 调整前 调整后
调整后较调整前增加

/（减少）金额

资本公积 69,321.61 68,338.74 (982.87)

未分配利润 (18,195.29) (17,212.42) 982.87

3、对 2021 年末合并资产负债表的影响

单位：万元

项目 调整前 调整后
调整后较调整前增加

/（减少）金额

资本公积 71,018.23 70,035.36 (982.87)

未分配利润 7,934.09 8,916.96 982.87

4、对 2019 年利润表的影响

单位：万元

项目 调整前 调整后

调整后较调整

前增加/（减

少）金额

占净利润的比

例

少数股东损益 - 16.24 16.24 0.11%

5、对 2020 年利润表的影响

单位：万元

项目 调整前 调整后

调整后较调整

前增加/（减

少）金额

占净利润的比

例

投资收益 3,176.84 2,962.54 (214.30) (0.38%)

少数股东损益 - 26.36 26.36 0.05%

6、对 2021 年利润表的影响

公司调整后的最近一次申报财务报表对 2021 年利润表没有影响。

7、对 2019 年、2020 年及 2021年现金流量表的影响

2-11

公司调整后的最近一次申报财务报表对 2019 年、2020 年及 2021 年现金流量表没有

影响。

综上，公司最近一次申报财务报表调整后仍符合公司原选择的具体上市标准，即“最

近两年净利润均为正，且累计净利润不低于人民币 5,000万元”（发行人 2020年和 2021

年扣非前后孰低净利润分别为40,450.05万元和23,639.24万元，累计高于5,000万元），

公司与收购 Cramer 相关会计处理在所有重大方面符合《企业会计准则》的相关规定。

三、发行人购买 Cramer 股权后，Cramer 所处市场环境及自身经营情况是否发生重

大不利变化；2018 年全额计提商誉减值准备的原因及合理性

（一）发行人购买 Cramer 股权后，Cramer 所处市场环境及自身经营情况是否发生

重大不利变化

1、Cramer 所处市场环境变化

随着园林机械行业从燃油动力到新能源动力的转变，新能源园林机械对传统燃油园

林机械的替代逐渐加速，而主要以生产和销售的燃油园林机械产品为主的 Cramer 不再